
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 200810
Diário OficialExecutivo 1

CARGO-FORMAÇÃO-URE: 03.19 - TÉCNICO EM GESTÃO 
pUBlICA - BIBlIOTECONOMIA - BElÉM
142168, CECÍLIA MARTINS DA SILVA CRUZ, 1.25  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 04.19 - TÉCNICO EM GESTÃO 
pUBlICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BElÉM
029143, DINALDO DO NASCIMENTO ARAUJO, 2.00  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 12.19 - NUTRICIONISTA - 
BElÉM
031636, CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, 0.75  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 13.19 - FONOAUDIÓlOGO - 
BElÉM
36670, ANA PAULA SOARES DE SOUZA, 1.25  Pontos / 148959, 
CLARISSA SIMAS PEREIRA, 1.25  Pontos /  036998, DÉBORA 
CASCAES TAVERNARD, 0.75  Pontos / 162793, DENYSE 
GONÇALVES MOURA, 1.25  Pontos / 028588, EMANUELLE 
RODRIGUES DA SILVA, 1.25  Pontos / 030648, LAYRA FIALHO 
VIEITAS, 1.25  Pontos / 125660, LEANDRO SAMPAIO TORRES, 
0.50  Pontos / 162991, MELISSA RAPOSO DE PAULA, 1.25  
Pontos / 38813, TATIANE ALMEIDA DE FREITAS, 1.25  Pontos
II – Ficam mantidas e ratificadas as notas da Prova de Títulos 
dos demais candidatos constantes do Edital Nº 09/2008-SEAD/
SEDUC, de 02 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará Nº 31.203, de 03/07/2008.
ORlANDO BORDAllO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMpORÁRIO

Partes: SEAD e JOSÉ ROBERTO RAIOL GASPAR
Matrícula: 57194592/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 07.07.2008
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior
Partes: SEAD e WILLIAN PEREIRA PINHEIRO
Matrícula: 57194526/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 07.07.2008
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior
Partes: SEAD e KEITE CRISTINE RIBEIRO
Matrícula: 57194959/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 07.07.2008
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

pORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0554 – GS - DE 30 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1.042/2008 e pelo Decreto Governamental todos datados de 6 
de maio de 2008, publicado no DOE n° 31.163 de 7 de maio de 
2008;
RESOlVE:
I – DESIGNAR o servidor JOÃO COlARES pAlÁCIOS, 
Coordenador de Orçamentos e Finanças, matrícula nº 
57197569/1 para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, a contar desta data, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2008.
SÍlVIO RONAlDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0555 – GS - DE 30 DE JUNHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1.042/2008 e pelo Decreto Governamental todos datados de 6 
de maio de 2008, publicado no DOE n° 31.163 de 7 de maio de 
2008;
RESOlVE:
I – ElOGIAR a competência, dedicação, seriedade e lealdade 
da servidora lIlIANA NAZARETH DOS SANTOS pEREIRA, 
Diretora de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas – 
DSP, que no período de 14/05 até a presente data, respondeu  
cumulativamente pela Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2008.
SÍlVIO RONAlDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 237 DE 09 DE JULHO DE 2008

Nome dos servidores: Maria Angélica Nascimento Ribeiro e 
Lucival Morais Teixeira
Matrícula: 57197875/1 e 1180/1, respectivamente
Cargo: Coordenador e Administrador
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Irituia-PA.
Período: 10/7/2008
Motivo: a fim de realizar visita técnica à Prefeitura, do referido 
município, que aderiu ao PQG.

PORTARIA N° 238 DE 09 DE JULHO DE 2008
Nome do servidor: Mauro Santos Pinheiro
Matrícula: 57175352/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Irituia-PA.
Período: 10/7/2008
Motivo: a fim de conduzir os servidores da DDG, para 
programação administrativa no referido município.

PORTARIA N° 241 DE 09 DE JULHO DE 2008
Nome dos servidores: Sandro Alberto Diniz Mesquita e Luciana 
Gonçalves Amorim
Matrícula: 5848733/2 e 5419000/1, respectivamente
Cargo: Psicologo e Terapeuta Ocupacional
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Abaetetuba-PA.
Período: 18/04/2008
Motivo: a fim de participar do 1º Seminário Sobre a Saúde do 
Trabalhador em Educação Pública.

EDITAl DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 09.07.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HÉLIO AUGUSTO PALMA CASTRO, Concurso C-96 da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação: 30.06.2008.
- JOÃO TEODÓSIO RODRIGUES NETO, Concurso C-96 da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação: 30.06.2008.
- JOSÉ NONATO CARDOSO MONTEIRO, Concurso C-96 da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação: 30.06.2008.
- MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JÚNIOR, Concurso 
C-96 da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: 
Motorista, Nomeação: 30.06.2008.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 233 DE 07 DE JULHO DE 2008

Nome da servidora: Deuzilândia Luz de Oliveira
Matrícula: 5750601/2
Cargo: Diretor
N° de diárias: 05 (cinco)
Destino: Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia-PA.
Período: 10 a 14/07/2008
Motivo: a fim de dar treinamento de procedimento de perícia 
médica para contratação de médicos e agentes administrativos, 
e capacitação dos mesmos sobre normas e rotinas de perícias 
médicas.

PORTARIA N° 234 DE 07 DE JULHO DE 2008
Nome do servidor: Eluilson Lázaro Lima Dias
Matrícula: 57195036/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 05 (cinco)
Destino: Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia-PA.
Período: 10 a 14/07/2008
Motivo: a fim de conduzir a Diretora da Diretoria de Gestão 
de Política de Saúde Ocupacional do Servidor-DSO, desta 
Secretaria.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 004/2008
Partes: PRODEPA E ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES 
DE DEFICIÊNCIA
Objeto: Prestação de Serviço de mão de obra, para desenvolver 
atividades nas áreas de Microfilmagem
Vigência: 02/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ 84.254,40
Dotação Orçamentária: 04.122.01254534.339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Sr. CARLOS RENATO LISBOA 
FRANCÊS.
Endereço do Contratado: Magalhães Barata - Passagem 
Alberto Engelhard (Vila Teta), Nº. 213, Bairro – São Brás,  
CEP 66.040-130

PORTARIA Nº 765/2008
PORTARIA Nº 765/2008, DE 09 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Elmir Leite Saady
CPF: 168.228.382-87     
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém 
Destino: Cametá.
Período: 16/07 a 17/07/2008                                
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: acompanhar a técnica em visita técnica à obra do 
município, no âmbito do programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 048/2006
Objeto do Contrato: Execução sobo regime de empreitada 
por valor global, a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Quadra Coberta no Município de Tucumã
Valor do Contrato Original: R$ R$797.508,29
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SEDURB, Município de Tucumã e ENGICOL - Engenharia, 
indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 60 (sessenta) dias, a contar de 
03/07/2008 a 01/09/2008 e Prorrogação do prazo de vigência 
contratual, por igual período, a contar de 05/09/2008 a 
06/11/2008
Valor: R$ *****************************
Data da Assinatura: 03/07/2008
Vigência do Aditamento: 03/07/2008 a 06/11/2008
Dotação Orçamentária: ***********************
Fonte de Recurso: *****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 8º T.A - Prorrogação de Prazo; 7º. 
T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº. 2189, Bairro da 
Pedreira, CEP: 66085-080
Data da Publicação: 10/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 028/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global, a preços fixos e sem reajustes da Obra de 
Construção da Feira-Mercado no Município de Altamira
Valor do Contrato Original: R$ R$1.736.585-46
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2006
Partes: SEDURB, Município de Altamira e MARTOP - Construções 
e Terraplenagem Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução dos serviços, por 60 (ssessenta) dias, a contar de 
30/06/2008 a 29/08/2008 e Prorrogação do prazo de vigência 
contratual, por igual período, a contar de 20/10/2008 a 
19/12/2008
Valor: R$ *********************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: **************************
Fonte de Recurso: ***************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 3º, 5º e 6º. T.A - Prorrogação de 
Prazo; 4º T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Esrada Santana do Aurá, Sexta 
Travessa, nº. 15, Bairro Águas Lindas, CEP: 67.020-590, 
Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 10/07/2008

PORTARIA Nº 764/2008
PORTARIA Nº 764/2008, DE 09 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matricula: 57188591/1 
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Benevides 
Período: 10/07/2008
Nº. de diárias: ½ ( meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará servidores desta 
secretaria em visita técnica ao Aterro Sanitário, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional


